
OHLÉDNUTÍ ZA HISTORIÍ 
OBCE PAVLOVICE U KOJETÍNA

Podle fotografií shromážděných kronikářem 
obce Františkem Menšíkem zpracovala 

kronikářka Linda Vavrušová.  

2019



Snímek zachycuje sázení lípy svobody
na návsi obce v květnu roku 1919



Dům č. 24 – majitel Metoděj Gefing, koupil 
mlýn i s mlékárnou roku 1914. 



Rodina mlynáře Gefinga při výrobě povřísel.  



Majitel mlýna s mlékárnou Metoděj Gefing.



Slavnost Božího Těla v Pavlovicích: oltářík v čísle 18.



Slavnost Božího Těla v Pavlovicích: průvod vesnicí.



Dům č. 10 – býval zde hajný, nazýván proto „Hajnoška“. 
V letech 1806 - 1841 zde byla škola. 
Na snímku kolem roku 1920, kdy dům vlastnili manželé 
Nezvalovi, kteří zde měli obchod se smíšeným zbožím.



Škola v Pavlovicích. Na její stavbu přispěly velkostatky Mořice, Unčice, 
Dřínov a Věžky. Roku 1881 rozšířena na dvojtřídní. Roku 1886 vyhořela, 

znovu postavena. Roku 1887 přistavena nová třída. Ve školním roce 
1914-15 chodilo do 1. tř. 70 dětí a do 2. tř. 103 dětí. 



Učebna pavlovické školy kolem roku 1920.



Škola v Pavlovicích – řídící učitel Antonín 
Jančík a žáci I. třídy. Rok 1924. 



Žáci III. třídy pavlovické školy. Rok 1924. 



Žáci III. třídy pavlovické školy. Kolem roku 1920.



Žáci a žačky pavlovické školy v roce 1935/36. 



Školní rok 1958/59. Školu navštěvovalo 
57 dětí a učili zde dva učitelé.



Školní rok 1958/59. Školu navštěvovalo 57 dětí
a učili zde dva učitelé.



Školní rok 1968/69. Učitelka Eva Janků
a děti z I. třídy.



Školní rok 1968/69. Děti ze II. třídy. V tomto školním roce 
navštěvovalo pavlovickou školu 28 dětí.



V roce 1947 byl v Olomouci vysvěcen na kněze zdejší rodák  
P. Miroslav Marijánek z č. 74.  Svoji první mši sloužil v 

pavlovickém kostele.



P. Miroslav Marijánek kráčí Pavlovicemi sloužit svoji 
první mši v kostele své rodné obce 6. července 1947. 



Nové betonové 
schody ke kostelu 
zbudované v roce 

1982.



Rok 1983 - pomoc občanů při dokončování kanalizace.



Budování kanalizace v roce 1982.



Rok 1983: pomoc občanů při dokončování kanalizace.



Budování kanalizace v r. 1982.



Budování kanalizace v r. 1982.



Stavba budovy požární zbrojnice začala 
počátkem roku 1974.



Z nedokončené  budovy hasičské zbrojnice byla v 
roce 1988 vybudována prodejna smíšeného zboží 

a pohostinství Jednota.



Práce na budování prodejny smíšeného zboží a pohostinství 
Jednota začaly v roce 1988.



Pohled na přestavovanou hasičskou 
zbrojnici zezadu.



Ukládání kabelů pro mateřskou školu v roce 1981.



Adaptace bývalé školy v Pavlovicích na mateřskou školu
v roce 1980.



Adaptace bývalé školy na mateřskou školu. 



V roce 1981 byla dokončena adaptace ZDŠ v Pavlovicích na mateřskou 
školu. Při projevu je předseda MNV Mořice Jaromír Králík.



Děti mateřské školy v Pavlovicích, rok 1980.



Vybavení nově otevřené mateřské školy. 



Mateřská škola v Pavlovicích – ložnice dětí. 



Zahájení školního roku 1982/83. 
Ředitelka MŠ v Pavlovicích Eliška Strašáková
přivedla žáky 1. ročníku do ZDŠ v Mořicích.



Zahájení školního roku 1982/83. Předseda MNV Jaromír 
Králík předává žákům 1. třídy upomínkové listy.



Dům č. 26 vlastnili Jan a Cecilie Bartlíkovi. Po jejich smrti 
zůstal dům léta neobydlen, než jej koupili manželé Liškovi z 

Olomouce.



Na parcele zakoupené od Bohumila Urbáška postavili v 
letech 1957-59 dům č. 109 manželé František Bilík, rodák ze 
Srbec, se svou manželkou Bohumilou, roz. Přecechtělovou. 



Výstavba nových domů v roce 1979. 
Majitelé: Jindřich Foltýn č. 33 Josef Bulko č. 19, Milan Bulko 

č. 16, Jaromír Pospíšil č. 58.



Fara v Pavlovicích se v hist. pramenech připomíná již v roce 1355. Do 
nynější podoby postavena roku 1786 na místě, kde stával původně 
malý domek. Poslední farář P. Ant. Kašpar, který zde působil od r. 1962, 
zemřel v roce 1977. Od těch let je fara neosídlena.



Dům č. 55 – původně škola postavená r. 1841. Vyučování 
bylo ukončeno v r. 1976, kdy byla škola zrušena pro malý 

počet žáků. Po adaptaci v z roku 1980 sloužila jako mateřská 
škola. 



Dům č. 7 - majitelé Jan a Ludmila Novotní. Z původního 
zemědělského stavení byl odbourán výměnek, na jehož 
místě postavila dcera manželů Novotných Anna se svým 

manželem Josefem Přecechtělem nový dům. 



Dům č. 112. Vznikl na místě odbouraného výměnku domu
č. 7. V letech 1986 – 87 ho postavil Josef Přecechtěl z Vitčic

a jeho manželka Anna, dcera Jana Novotného z čísla 7. 



Domy číslo 5. a 6. v majetku rodiny Perutkových. Původně 
jedna zemědělská usedlost v majetku Jana a Kateřiny 

Přecechtělových. 



V roce 1986 vyhořel dům č. 9 Antonína Olejníčka vinou 
vadného elektrického vedení.



Pohled ze dvora na dům č. 9 po požáru v roce 1986. 



Společná oslava MDŽ v roce 1982. 
Zahajovací projev předsedy MNV 

Jaromíra Králíka.

Sokolovna 
Pavlovice.

Mezinárodní 
den dětí,
rok 1985.



Výstava dovedných rukou uspořádaná v 
prosinci 1981 v přísálí sokolovny.



Sokolovna v Pavlovicích dle projektu 
Jaromíra Václavíčka z č. 65. Se stavbou 

započato v r. 1961. Slavnostně 
otevřena 6. června 1964. Výsledek 

obětavé práce občanů Pavlovic.

Kříž u silnice před 
sokolovnou 

darován vesnici v 
roce 1885 od 

manželů 
Urbánkových.



Fotbalové hřiště TJ Sokol Pavlovice v roce 1986.



Dům č. 22 – bývalá pošta – byl zbourán  na jeho 
místě postavili svůj dům Jan a Marie Bartlíkovi.



Socha sv. Františka z Assisi u silnice 
před domem č. 109.



Kostelní domek č. 16. –
v tomto domku se od 
roku 1770 až do 1806 

učilo náboženství, 
trochu číst a počítat. 

Byl to počátek školy v 
Pavlovicích. Když se 

škola přestěhovala do 
domu č. 10 byl domek 

zbourán. 



Dům č. 27 vlastnila od počátku minulého 
století rodina Kozova, dalšími majiteli se stali v 
roce 1986 manželé Jiří a Jitka Sedlákovi z Brna.



Dům č. 79 vlastnila rodina Zavadilova, k domu 
náleželo 8 měřic pole tj. zhruba 2 hektary pole.



Autobusová čekárna zbudovaná v 
akci  „Z“ foto z roku 1969.



Nepřehledná zatáčka v Pavlovicích ve směru od Dřínova. 
Stodola vpravo patřící k domu č. 6 pana Perutky měla být 

dle plánů z roku r. 1986 zbourána a silnice upravena.



Nepřehledná zatáčka v Pavlovicích ve 
směru od Unčic. 



Bývalé pohostinství. 



Dům č. 30 vlastní odedávna rodina Srbeckých.



Obecní dům postavený v roce 1940. V pozdějších 
letech zde byl umístěn MNV, pošta, poradna pro 

matky a děti, knihovna, později Obecní úřad.



Vstupní brána 
hřbitova, který 

byl založen roku 
1833. 

Předtím byl 
hřbitov umístěn 

u kostela.



Dům č. 24 – mlýn v Pavlovicích koupil od Jana Skácela roku 1888 
Jakub Králík z Nítkovic za 6.300 zl. Po něm vlastnil mlýn Rudolf 

Zahradníček, který v něm zřídil mlékárnu. Roku 1914 koupil mlýn 
Metoděj Gefing a po něm jej vlastnil jeho syn Cyril Gefing. Od jeho 

dědiců koupili dům manželé Motalovi v roce 1986. Poté byl dům 
dlouhá léta neobydlen a chátral.



Dům č. 59 postavili v roce 1938 Josef Kytlica a jeho manželka Anna roz. 
Hreisemnou. Po nich jej vlastnil jejich syn František Kytlica s manželkou 

Marií. František Kytlica zde měl velký chov poštovních holubů. 



Dům č. 98 postavený v roce 1928 Bedřichem 
Mazánkem, poté přestavěn Josefem Novotným.



Dům č. 43 – V roce 1914 se zde v kronice připomíná Matěj 
Přecechtěl, rolník. Dům byl dlouhá léta v majetku rodiny 

Přecechtělových, poté v rodině Bulkových.



Hasičská zbrojnice, postavená v roce 1922 
vedle bývalé obecní pastoušky na č. 49.



Koupaliště vybudované v akci „Z“. 
Stav v roce 1972.



V roce 1987 vybudovaná cesta u 
vodní nádrže k požární zbrojnici v 

Pavlovicích.



Zvonice a čekárna autobusu v Unčicích. 
Rok 1982.



Domy č. 34 (vlevo vepředu) a č. 29 (vlevo vzadu) byly dlouhá léta 
neobydlené. Oba domy, určené k demolici, koupila Gabriela 

Pospíšilová z č. 10 (vedle) a její dcera Božena, provdaná Papežová 
rozhodla všechny tři domky v roce 1986 zbourat. 



Dům číslo 10 v Unčicích, který byl spolu se dvěma 
sousedními domy zbourán v roce 1986.



Domy číslo 10 a 29 v Unčicích, které byly 
spolu se sousedními dvěma domy zbourány 

v roce 1986.



Část budov bývalého Arcibiskupského 
panství v Unčicích.



Pomník obětem 
světové války v 

letech 1914 – 18. 
V  Unčicích

slavnostně odhalen 
v květnu 1938. 

Zhotoven od bratří 
Pospíšilů.



Družstevní dvojdům typ Okál postavený v Unčicích v roce 1981 s číslem 
popisným č. 47 a 48. Byl určen pro zaměstnance zemědělského 

družstva a jejich rodinné příslušníky.



Budování chodníků v Unčicích v roce 1982.



Budování chodníků v Unčicích v roce 1982.



Dům č. 20 postavili v Unčicích v roce 1956 manželé 
Ladislav Papež a Božena, roz. Pospíšilová z č. 10.



Farní kostel sv. Ondřeje 
postavený roku 1727 za 
tištínského faráře P. 
Josefa Bočka. Při 
tehdejším bourání 
starého kostela byl 
nalezen letopočet  R. MIV 
(rok 1004).
Nové hodiny jsou z roku 
1966.
Nové tři zvony byly ulity v 
Německu a vysvěceny v 
roce 1969.  



Jedna ze dvou kaplí před kostelem. 

Trhliny ve stropní klenbě kostela. 

Trhlina v severní obvodové zdi kostela. 

Stav kostela sv. Ondřeje v roce 1976.



Průběžná trhlina oddělující zdivo věže od zdiva v 
ostatní části kostela. Rok 1979.



Trhliny nad 
obloukem v 

klenbě 
kostela. Rok 

1976.



Slavnost svěcení 
zvonů rok 1969.



Pražský biskup Kajetán Matoušek vykonal 
obřad svěcení zvonů, rok 1969. 



Slavnost svěcení zvonů rok 1969.



Pražský světící biskup Kajetán Matoušek při svěcení zvonů 
roku 1969.



Občanský výbor a MNV uspořádali slavnostní gratulaci
k 90 rokům Františku Dvořákovi z Pavlovic.



Obřad církevního sňatku v pavlovickém 
kostele. Rok 1977.



Volební komise při volbách do 
zastupitelských orgánů v roce 1981. 



Volební komise při volbách do 
zastupitelských orgánů v roce 1981. 



Nástup k prvomájovému průvodu. Rok 1982.



Účastníci Československé spartakiády 1975.



Nácvik sestavy na Československou 
spartakiádu 1975.



Nácvik sestavy na Československou 
spartakiádu 1975.



Nácvik sestavy na Československou 
spartakiádu 1975.



Nácvik sestavy na Československou spartakiádu 1975.



Nácvik sestavy na Československou spartakiádu 
roku 1975.



Sokolové v obci 
kolem roku 1948.



Sokolové v obci kolem roku 1948.



Sokolové v obci kolem roku 1948.



Sokolové v obci kolem roku 1948.



Hanácká svatba z Pavlovic roku 
1949 na cvičišti na Strahově.



Hanácká svatba z Pavlovic roku 1949 na 
cvičišti na Strahově.











































Konec historie a nyní 
současnost. 

Pár obrázků z různých kulturních a 
společenských akcí.



Oslavy 100 let tělovýchovy 2. 7. 2011



Oslavy 100 let tělovýchovy 2. 7. 2011



Oslavy 100 let tělovýchovy 2. 7. 2011



Dětský den 2014



Dětský den 2014



Dětský den 2014



Dětský den 2014



Drakiáda 2014



Drakiáda 2014



Hon na lišku 2014



Hon na lišku 2014



Hon na lišku 2014



Dětský karneval 2014



Dětský karneval 2014



Dětský karneval 2014



Májka a pálení čarodějnic Unčice 2014



Májka a pálení čarodějnic Unčice 2014



Májka a pálení čarodějnic Pavlovice 2014



Májka a pálení čarodějnic Pavlovice 2014



Májka a pálení čarodějnic Pavlovice 2014



Mikroregion se baví 2015



Mikroregion se baví 2015



Začátek prázdnin 2015



Začátek prázdnin 2015



Začátek prázdnin 2015



Cyklovýlet 2015



Fotbalové utkání mladá garda 2015



Fotbalové utkání stará garda 2015



Fotbalové utkání stará -mladá garda 2015



Vítání občánků 2015



Rozsvěcení  Vánočního stromu 2015



Rozsvěcení  Vánočního stromu 2015



Zpívání u stromečku Unčice 2015



Cimbálovka Kosár 2016



Dětský den 2016



Dětský den 2016



Stavění májky 2016 Pavlovice



Stavění májky 2016 Pavlovice



Sázení Lípy republiky  Unčice 2018 



Sázení Lípy republiky  Unčice 2018 



Mikroregion se baví 2018



Mikroregion se baví 2018 



Svěcení zvoničky v Unčicích



Svěcení zvoničky v Unčicích



Co se nám vše 
povedlo



Boží muka v polích
Původní Nyní



Schody k OÚ

Původní vzhled schodů Po opravě



Oprava zvoničky a zastávky Unčice

Původní stav Po opravě



Oprava kříže pod kostelem

Původní Opravený



Výstavba chodníku na Lhotu
před

po



Oprava  hřbitova

Před

Po



Výsadba zeleně Unčice



Budování oddechové zóny nad 
koupalištěm



Úprava prostoru před obchodem



Nové osvětlení a rozhlas



Oprava střechy OÚ



Oprava střechy bytového domu



Opravená cesta ke kostelu



Parkoviště u kostela



Parkoviště u OÚ a plot



Nová cesta v Unčicích ve dvoře



Nová zastávka v Unčicích



Dětské hřiště Pavlovice



Dětské hřiště Unčice
Původní stav

Prozatímní stav



Modernizace a obnova knihovny



Nová podlaha, výměna oken a 
úprava zasedací místnosti


